ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 июля 2020 г. N 997

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 9 ОКТЯБРЯ 2019 Г. N 1304

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 9 октября 2019 г. N 1304

"Об утверждении принципов модернизации

первичного звена здравоохранения Российской

Федерации и Правил проведения экспертизы

проектов региональных программ модернизации

первичного звена здравоохранения,

осуществления мониторинга и контроля за

реализацией региональных программ

модернизации первичного звена

здравоохранения" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, N 41, ст. 5731; 2020,

N 6, ст. 678).

2. Признать утратившим силу постановление

Правительства Российской Федерации от 3

февраля 2020 г. N 72 "О внесении изменения в

постановление Правительства Российской

Федерации от 9 октября 2019 г. N 1304" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, N

6, ст. 678).

3. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 6 июля 2020 г. N 997

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 ОКТЯБРЯ 2019 Г. N 1304

1. В абзаце втором пункта 2 слова "до 1 июля 2020

г." заменить словами "до 15 декабря 2020 г.".

2. В пункте 3:

а) абзац шестой изложить в следующей редакции:

"до 15 июля 2020 г. совместно с Министерством

финансов Российской Федерации разработать и

внести в Правительство Российской Федерации в

установленном порядке проект постановления

Правительства Российской Федерации об

утверждении Правил предоставления и

распределения в 2021 - 2025 годах субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации для софинансирования

расходных обязательств субъектов Российской

Федерации, возникающих при реализации

мероприятий региональных программ

модернизации первичного звена

здравоохранения Российской Федерации и

обеспечивающих достижение целей, показателей

и результатов национального проекта

"Здравоохранение".";

б) абзацы седьмой и восьмой признать

утратившими силу.

3. Дополнить пунктом 3(1) следующего

содержания:

"3(1). Федеральному медико-биологическому

агентству до 30 сентября 2020 г. совместно с

Министерством финансов Российской Федерации

разработать и внести в Правительство Российской

Федерации в установленном порядке проект

постановления Правительства Российской

Федерации об утверждении Правил

финансирования мероприятий, вошедших в

состав региональных программ модернизации

первичного звена здравоохранения в части,

касающейся медицинских организаций,

подведомственных Федеральному медико-

биологическому агентству.".

4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Министерству строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации:

до 15 ноября 2019 г. сформировать библиотеку

типовых проектов объектов первичного звена

здравоохранения, центральных районных и

районных больниц, соответствующих

современным требованиям и порядкам оказания

медицинской помощи, включая модульные

объекты, обеспечив ее постоянное пополнение;

до 1 сентября 2020 г. разработать и утвердить

методические рекомендации определения

нормативов определения стоимости (предельной

стоимости) капитального ремонта медицинских

организаций первичного звена здравоохранения,

центральных районных и районных больниц по

субъектам Российской Федерации;

до 1 октября 2020 г. разработать и утвердить

нормативы определения стоимости (предельной

стоимости) капитального ремонта медицинских

организаций первичного звена здравоохранения,

центральных районных и районных больниц по

субъектам Российской Федерации.".

5. В принципах модернизации первичного звена

здравоохранения Российской Федерации,

утвержденных указанным постановлением:

а) в позициях 1.1.1, 1.1.2 и 1.1.3 слова "до 15

ноября 2019 г." заменить словами "до 1 сентября

2020 г.";

б) в позиции 1.1.4 слова "до 1 мая 2020 г."

заменить словами "до 1 октября 2020 г.";

в) в позиции 1.1.5 слова "до 1 июня 2020 г."

заменить словами "до 15 октября 2020 г.";

г) позицию 1.1.6 изложить в следующей редакции:

 "1.1.6. С учетом схем

размещения и

паспортов

медицинских

оптимальная

инфраструктура

медицинских

организаций,

выс

исп

орг

госу

организаций

осуществление

нового

строительства

объектов

первичного звена

здравоохранения

(включая

быстровозводимые

модульные

конструкции),

реконструкции (их

завершения),

замены зданий в

случае высокой

степени износа,

наличия

избыточных

площадей,

капитального

ремонта

медицинских

организаций и их

обособленных

структурных

подразделений, на

базе которых

уменьшение

неэффективно

используемых

площадей,

уменьшение

зданий

медицинских

организаций,

находящихся в

аварийном

состоянии,

требующих

сноса,

реконструкции

и капитального

ремонта, 100-

процентный

охват

населения

Российской

Федерации

первичной

медико-

санитарной

помощью

вла

суб

Рос

Фед

Рос

оказывается

первичная

медико-

санитарная

помощь

(поликлиники,

поликлинические

подразделения,

амбулатории,

отделения

(центры) врача

общей практики,

фельдшерско-

акушерские и

фельдшерские

пункты), а также

зданий (отдельных

зданий,

комплексов

зданий)

центральных

районных и

районных больниц

(в соответствии с

нормативами

определения

стоимости

(предельной

стоимости)

капитального

ремонта

медицинских

организаций,

утвержденными

Минстроем

России)

д) в позиции 1.1.7 слова "до 11 ноября 2019 г."

заменить словами "до 1 сентября 2020 г.";

е) в позициях 1.1.8, 1.2.1, 1.2.2, 1.3.1 и 1.3.2 слова

"с 1 июля 2020 г. до 2024 года" заменить словами

"с 1 января 2021 г. до 2025 года";

ж) в позиции 1.4.3 слова "с 20 сентября 2020 г."

заменить словами "с 20 марта 2021 г.";

з) в позиции 1.4.4 слова "2020 - 2024 годы"

заменить словами "2021 - 2025 годы";

и) в позиции 1.4.5 слова "с 1 июля 2020 г. до 2024

года" заменить словами "с 1 января 2021 г. до 2025

года";

к) в позиции 1.4.6 слова "с 1 мая 2020 г. до 2024

года" заменить словами "с 1 ноября 2020 г. до 2025

года";

л) в позиции 1.4.7 слова "с 1 июля 2020 г."

заменить словами "с 1 января 2021 г.";

м) в позициях 1.4.8 и 1.4.9 слова "с 15 ноября 2019

г. до 2024 года" заменить словами "с 1 января 2021

г. до 2025 года";

н) в позиции 1.4.10 слова "до 31 декабря 2020 г."

заменить словами "до 30 июня 2021 г.";

о) в позиции 1.4.11 слова "2020 - 2024 годы"

заменить словами "2021 - 2025 годы";

п) в позициях 2.1 и 2.2 слова "с 2020 года"

заменить словами "с 2021 года";

р) в позиции 2.3 слова "2020 - 2024 годы" заменить

словами "2021 - 2025 годы";

с) в позиции 2.4 слова "с 2020 года" заменить

словами "с 2021 года";

т) в позиции 3.1 слова "2020 - 2024 годы" заменить

словами "2021 - 2025 годы";

у) в позиции 3.2 слова "с 2020 года" заменить

словами "с 2021 года";

ф) в позициях 4.1 и 4.2 "с 1 июля 2020 г. до 2024

года" заменить словами "с 1 января 2021 г. до 2025

года".

6. В пункте 12 Правил проведения экспертизы

проектов региональных программ модернизации

первичного звена здравоохранения,

осуществления мониторинга и контроля за

реализацией региональных программ

модернизации первичного звена

здравоохранения, утвержденных указанным

постановлением, слова "до 1 июня 2020 г."

заменить словами "до 15 ноября 2020 г.".